
№ 10 (779) 
9 февраля 2023 г.

 
 
О назначении публичных слушаний по 
проекту постановления Главы города Смо-
ленска «О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Ин-
дивидуальный жилой дом 72/12 по улице 
1-й Верхний Волок в городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, 
утвержденным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Индивидуальный жилой дом 72/12 по улице 1-й Верхний Волок в 
городе Смоленске» (приложение). 

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города 
Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах пуб-
личных слушаний не может быть более одного месяца. 

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до 
дня размещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта 
постановления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит 
опубликованию в газете «Смоленские городские известия». 

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно прожи-
вающие в пределах территориальной зоны Ж1 (зона застройки индивидуальными 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 09.02.2023 № 20 
 

от 09.02.2023 № 19

О назначении публичных слуша-
ний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предо-
ставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым 
номером 67:27:0031442:154»

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Порядком проведения публичных слушаний, об-
щественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии Смо-
ленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 
237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Лосев Е.Г. (председатель 

редакционной коллегии, 
главный редактор)

• Макарова В.Н.
• Моисеенков Г.А.
• Ермаченкова О.Г.
• Чистозвонов А.В.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.

Заказ 1161. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 09.02.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано 
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

32 3
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля  
2023 г.

Приложение  
к постановлению Главы  
города Смоленска 
от 09.02.2023 № 19 
 
проект 

 
Г Л А В А Г О Р О Д А С М О Л Е Н С К А 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
О предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельно-
го участка с кадастровым номером 
67:27:0031442:154 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользо-
вания и застройки города Смоленска», принимая во внимание протокол публичных 
слушаний от __________ № ____, рекомендацию о предоставлении разрешения от 
__________, подготовленную комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска на основании заключения о результатах публичных слушаний от 
__________, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка с кадастровым номером 67:27:0031442:154 площадью 1482 кв. м 
по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица По-
пова (приложение) в территориальной зоне Т1 (зона размещения гаражей и пред-
приятий автосервиса) – автомобильные мойки 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

 
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-

ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 
 

А.А. Борисов 

.

Приложение  
к постановлению Главы  
города Смоленска 
от 09.02.2023 № 19 
 
проект 

 
Г Л А В А Г О Р О Д А С М О Л Е Н С К А 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
О предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельно-
го участка с кадастровым номером 
67:27:0031442:154 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользо-
вания и застройки города Смоленска», принимая во внимание протокол публичных 
слушаний от __________ № ____, рекомендацию о предоставлении разрешения от 
__________, подготовленную комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска на основании заключения о результатах публичных слушаний от 
__________, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка с кадастровым номером 67:27:0031442:154 площадью 1482 кв. м 
по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица По-
пова (приложение) в территориальной зоне Т1 (зона размещения гаражей и пред-
приятий автосервиса) – автомобильные мойки 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

 
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-

ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 
 

А.А. Борисов 

ГЛ А ВА  Г О Р О Д А  С М О Л Е Н С К А

.

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Гла-
вы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031442:154» 
(приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города 
Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах пу-
бличных слушаний не может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до 
дня размещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта 
постановления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит 
опубликованию в газете «Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно прожива-
ющие в пределах территориальной зоны Т1 (зона размещения гаражей и предпри-
ятий автосервиса), в границах которой расположен земельный участок с кадастро-
вым номером 67:27:0031442:154, правообладатели находящихся в границах этой 
территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объек-
тов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах 
земельных участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, право-
обладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капи-
тального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью таких 
объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 22.02.2023 в 12 часов 
00 минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-
ции, дом 1/2.

6. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию по 
землепользованию и застройке города Смоленска, утвержденную постановлением 
Главы города Смоленска от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию и 
застройке города Смоленска».

7. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по 
проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым но-
мером 67:27:0031442:154», несут Кузнецова Любовь Петровна, Орлова Юлия Сер-
геевна, заинтересованные в предоставлении такого разрешения.

8. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-
мации.

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
города Смоленска.

А.А. Борисов



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

54 5
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля  
2023 г.

Приложение  
к постановлению Главы 
города Смоленска 
от ___________ № ________ 

 
 
 

С Х Е М А 
расположения земельного участка с кадастровым номером 

67:27:0031442:154 по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Попова 

 
 

 

 
 
О назначении публичных слушаний по 
проекту постановления Главы города Смо-
ленска «О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Ин-
дивидуальный жилой дом 72/12 по улице 
1-й Верхний Волок в городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, 
утвержденным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Индивидуальный жилой дом 72/12 по улице 1-й Верхний Волок в 
городе Смоленске» (приложение). 

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города 
Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах пуб-
личных слушаний не может быть более одного месяца. 

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до 
дня размещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта 
постановления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит 
опубликованию в газете «Смоленские городские известия». 

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно прожи-
вающие в пределах территориальной зоны Ж1 (зона застройки индивидуальными 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 09.02.2023 № 20 
 



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

76 7
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля  
2023 г.

жилыми домами и жилыми домами блокированного типа), в границах которой рас-
положен земельный участок с кадастровым номером 67:27:0030414:7, правооблада-
тели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и 
(или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, по-
стоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к вышеука-
занному земельному участку, правообладатели таких земельных участков или рас-
положенных на них объектов капитального строительства, правообладатели поме-
щений, являющихся частью таких объектов. 

5. Собрание участников публичных слушаний провести 01.03.2023 в 12 часов 
00 минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-
ции, дом 1/2. 

6. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию 
по землепользованию и застройке города Смоленска, утвержденную постановлени-
ем Главы города Смоленска от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию 
и застройке города Смоленска». 

7. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по 
проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Индивидуальный жилой дом 72/12 по улице 1-
й Верхний Волок в городе Смоленске», несет Шаршак Дмитрий Алексеевич, заин-
тересованный в предоставлении такого разрешения. 

8. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 
 
 

А.А. Борисов 

Приложение  
к постановлению Главы  
города Смоленска 
от 09.02.2023 № 20 
 
проект 

 
 
 

Г Л А В А Г О Р О Д А С М О Л Е Н С К А 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
О предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объек-
та капитального строительства «Индивиду-
альный жилой дом 72/12 по улице 1-й 
Верхний Волок в городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользо-
вания и застройки города Смоленска», принимая во внимание протокол публичных 
слушаний от __________ № ____, рекомендации о предоставлении разрешения от 
__________, подготовленные комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска на основании заключения о результатах публичных слушаний от 
__________, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Инди-
видуальный жилой дом 72/12 по улице 1-й Верхний Волок в городе Смоленске», 
расположенного на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0030414:7 по 
адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 1-й 
Верхний Волок, дом 72/12, в территориальной зоне Ж1 (зона застройки индивиду-
альными жилыми домами и жилыми домами блокированного типа), в том числе: 

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимальной площади земельного участка с 1000 кв. м до 795 кв. м. 

ГЛ А ВА  Г О Р О Д А  С М О Л Е Н С К А



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

98 9
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля  
2023 г.

1.2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимального отступа от северной границы земельного участка с 5 м до 1,4 – 2,5 м 
до стен здания. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 
 
 

А.А. Борисов 

 
 

 
 
О назначении публичных слушаний по 
проекту постановления Главы города Смо-
ленска «О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства 
«Многоэтажный жилой дом с нежилыми 
помещениями и подземной автостоянкой 
по улице 25 Сентября в городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, 
утвержденным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Многоэтажный жилой дом с нежилыми помещениями и подземной 
автостоянкой по улице 25 Сентября в городе Смоленске» (приложение). 

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города 
Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах пуб-
личных слушаний не может быть более одного месяца. 

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до 
дня размещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта 
постановления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит 
опубликованию в газете «Смоленские городские известия». 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 09.02.2023 № 21 
 



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля  
2023 г.

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно прожи-
вающие в пределах территориальной зоны ОЖ (зона размещения объектов обще-
ственно-делового назначения и жилых домов), в границах которой расположен зе-
мельный участок с кадастровым номером 67:27:0030811:216, правообладатели нахо-
дящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) распо-
ложенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно про-
живающие в границах земельных участков, прилегающих к вышеуказанному зе-
мельному участку, правообладатели таких земельных участков или расположенных 
на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являю-
щихся частью таких объектов. 

5. Собрание участников публичных слушаний провести 22.02.2023 в 12 часов 
15 минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-
ции, дом 1/2. 

6. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию 
по землепользованию и застройке города Смоленска, утвержденную постановлени-
ем Главы города Смоленска от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию 
и застройке города Смоленска». 

7. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по 
проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Многоэтажный жилой дом с нежилыми по-
мещениями и подземной автостоянкой по улице 25 Сентября в городе Смоленске», 
несет общество с ограниченной ответственностью торговый дом «Гражданстрой», 
заинтересованное в предоставлении такого разрешения. 

8. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 

 
 

А.А. Борисов 
 

Приложение  
к постановлению Главы  
города Смоленска 
от 09.02.2023 № 21 
 
проект 

 
 
 

Г Л А В А Г О Р О Д А С М О Л Е Н С К А 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
О предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объек-
та капитального строительства «Много-
этажный жилой дом с нежилыми помеще-
ниями и подземной автостоянкой по улице 
25 Сентября в городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользо-
вания и застройки города Смоленска», принимая во внимание протокол публичных 
слушаний от __________ № ____, рекомендации о предоставлении разрешения от 
__________, подготовленные комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска на основании заключения о результатах публичных слушаний от 
__________, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Мно-
гоэтажный жилой дом с нежилыми помещениями и подземной автостоянкой по 
улице 25 Сентября в городе Смоленске», расположенного на земельном участке с 
кадастровым номером 67:27:0030811:216 по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица 25 Сентября, 28/1, в территориальной зоне 
ОЖ (зона размещения объектов общественно-делового назначения и жилых домов), 
в части уменьшения минимального отступа от западной границы земельного участ-
ка с 3 м до 0 м, от южной границы земельного участка с 1,1 м до 0 м до стен здания. 

ГЛ А ВА  Г О Р О Д А  С М О Л Е Н С К А



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1312 13
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля  
2023 г.

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 
 
 

А.А. Борисов 
 

 
 
О предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объек-
та капитального строительства «Индивиду-
альный жилой дом 38 по улице Ремеслен-
ной в городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользо-
вания и застройки города Смоленска», принимая во внимание протокол публичных 
слушаний от 20.01.2023 № 448, рекомендации о предоставлении разрешения от 
30.01.2023, подготовленные комиссией по землепользованию и застройке города 
Смоленска на основании заключения о результатах публичных слушаний от 
26.01.2023, руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Инди-
видуальный жилой дом 38 по улице Ремесленной в городе Смоленске», располо-
женного на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0030832:12 по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ремесленная, 
дом 38, в территориальной зоне Ж4 (зона застройки жилыми домами смешанной 
этажности (по преобладающему типу существующей застройки в территориальной 
зоне Ж1 (зона застройки индивидуальными жилыми домами и жилыми домами бло-
кированного типа), в том числе: 

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимальной площади земельного участка с 1000 кв. м до 800 кв. м. 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 09.02.2023 № 22 
 



1514 15
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1514 15
№ 10 (779)
9 февраля 

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля 
2023 г.

 

1.2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения 
минимального отступа здания от северо-восточной границы земельного участка с 
5 м до 2,5 м, от юго-восточной границы земельного участка с 5 м до 2,5 м. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 
 
 

А.А. Борисов 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставле-
ние которых посредством комплексного запроса не осуществляется в многофункци-
ональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг населе-
нию в городе Смоленске, утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 07.12.2018 № 3228-адм «Об утверждении Перечня государственных и 
муниципальных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса 
не осуществляется в многофункциональном центре предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг населению в городе Смоленске» (в редакции постанов-
лений Администрации города Смоленска от 13.11.2019 № 3120-адм, от 03.04.2020 № 
710-адм, от 21.05.2020 № 1056-адм, от 10.08.2020 № 1731-адм, от 13.05.2021 № 
1045-адм, от 02.07.2021 № 1689-адм, от 13.12.2021 № 3201-адм, от 13.04.2022 № 
959-адм, от 21.07.2022 № 2119-адм, от 01.11.2022 № 3164-адм), изменение: признать 
утратившим силу пункт 11.

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.02.2023 № 240-адм

О внесении изменения в постановление Администрации го-
рода Смоленска от 07.12.2018 № 3228-адм «Об утверждении 
Перечня государственных и муниципальных услуг, предо-
ставление которых посредством комплексного запроса не 
осуществляется в многофункциональном центре предостав-
ления государственных и муниципальных услуг населению в 
городе Смоленске»



1716 17
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1716 17
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля  
2023 г.

 
 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

 
 
Глава города Смоленска А.А. Борисов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Об утверждении туристического логотипа 
города Смоленска и Порядка его использо-
вания 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в це-
лях развития туристической деятельности на территории города Смоленска, про-
движения туристического потенциала города Смоленска в Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:  
 
1. Утвердить туристический логотип города Смоленска (приложение № 1). 
2. Утвердить Порядок использования туристического логотипа города Смо-

ленска (приложение № 2). 
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смо-

ленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
города Смоленска. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

 
 
Глава города Смоленска А.А. Борисов 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 11.01.2023 № 05-адм 
 

А.А. Борисов



1918 19
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1918 19
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля  
2023 г.

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
города Смоленска 
(приложение № 1) 

                                                         от 11.01.2023 № 05-адм 
 
 
 
 

Туристический логотип города Смоленска 
 
 
 
 
 
 
 

 

СМОЛЕНСК 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
города Смоленска 
(приложение № 2) 
от 11.01.2023 № 05-адм 
 
 

П О Р Я Д О К 
 использования туристического логотипа города Смоленска 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Порядок использования туристического логотипа города Смоленска (да-

лее – Порядок) определяет правила использования туристического логотипа города 
Смоленска.  

1.2. Туристический логотип города Смоленска представляет собой стилизо-
ванное графическое изображение расположенной в геометке птицы, сидящей на 
пушке, выполненное в черном цвете, а также текстовый элемент на русском языке. 

1.3. Туристический логотип города Смоленска используется в целях развития 
имиджа города Смоленска, а также реализации его туристического и инвестицион-
ного потенциала.  

1.4. Правообладателем туристического логотипа города Смоленска является 
Администрация города Смоленска, предоставляющая право на его использование. 

 
2. ТРЕБОВАНИЯ К ЗАЯВИТЕЛЯМ 

 
2.1. Право на использование туристического логотипа города Смоленска 

предоставляется на безвозмездной основе в заявительном порядке. 
2.2. Заявителями могут выступать исполнительные органы государственной 

власти Смоленской области, органы местного самоуправления, индивидуальные 
предприниматели и юридические лица, зарегистрированные и осуществляющие де-
ятельность на территории города Смоленска (далее – заявители). 

 
3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ  

ТУРИСТИЧЕСКОГО ЛОГОТИПА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 
 
3.1. Заявители направляют в Администрацию города Смоленска заявление по 

форме согласно приложению к Порядку. Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели к заявлению прилагают документы, указанные в подпунктах 3.1.1, 
3.1.2 настоящего пункта. 

Органом, уполномоченным на рассмотрение заявления и документов, является 
Управление инвестиций Администрации города Смоленска (далее – Уполномочен-
ный орган). 



2120 21
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2120 21
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля  
2023 г.

3.1.1. Юридические лица к заявлению прилагают: 
- документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от 

имени заявителя (доверенность, копия решения о назначении или об избрании либо 
приказа о назначении на должность); 

- образцы (проекты, макеты) продукции, на которой планируется использова-
ние туристического логотипа города Смоленска. 

3.1.2. Индивидуальные предприниматели к заявлению прилагают: 
- копию документа, удостоверяющего личность; 
- нотариально заверенную доверенность на осуществление действий от имени 

заявителя (в случае обращения представителя заявителя); 
- образцы (проекты, макеты) продукции, на которой планируется использова-

ние туристического логотипа города Смоленска. 
3.2. В заявлении указывается срок, на который заявитель желает получить 

право на использование туристического логотипа города Смоленска, цель его ис-
пользования. 

3.3. Заявление и указанные в подпунктах 3.1.1, 3.1.2 пункта 3.1 настоящего 
раздела документы направляются одним из указанных способов: 

- лично или почтовым отправлением по адресу: 214000, город Смоленск, ули-
ца Октябрьской Революции, дом 1/2; 

- по электронной почте по адресу: tourism@smoladmin.ru. 
3.4. Заявление и приложенные к нему документы рассматриваются Уполномо-

ченным органом в течение 30 дней с даты их поступления в Администрацию города 
Смоленска.  

3.5. По результатам рассмотрения Уполномоченный орган принимает одно из 
решений: 

- выдать уведомление о предоставлении права на использование туристиче-
ского логотипа города Смоленска; 

- выдать уведомление об отказе в предоставлении права на использование ту-
ристического логотипа города Смоленска. 

3.6. Основания для отказа в предоставлении права на использование туристи-
ческого логотипа города Смоленска: 

3.6.1. Заявление не соответствует установленной форме. 
3.6.2. Документы к заявлению представлены не в полном объеме. 
3.6.3. Несоответствие используемых элементов и цветовых решений требова-

ниям, установленным пунктами 1.2, 4.2 Порядка. 
3.7. Уполномоченный орган в указанный в пункте 3.4 настоящего раздела срок 

направляет в адрес заявителя уведомление, содержащее одно из указанных в пункте 
3.5 настоящего раздела решений: 

- по электронной почте (в случае направления заявления и приложенных к 
нему документов в электронном виде); 

- почтовым отправлением (в случае направления заявления и приложенных к 
нему документов на бумажном носителе). 

 

4. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ТУРИСТИЧЕСКОГО ЛОГОТИПА  
ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

 
4.1. На территории города Смоленска использование туристического логотипа 

города Смоленска допускается: 
- на элементах благоустройства; 
- при оформлении транспорта общего пользования; 
- на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет»; 
- для художественного оформления города в дни государственных и городских 

праздников, при проведении общегородских мероприятий; 
- на презентациях, выставках и иных мероприятиях с участием представителей 

города Смоленска; 
- на наружной рекламе социального характера; 
- на сувенирной продукции (информационно-печатная продукция, в том числе 

бланки документов, буклеты, брошюры, открытки, раскраски, марки, блокноты, ви-
зитки, пригласительные билеты, книжная продукция и другие), аудиовизуальной 
продукции на любых видах носителей. 

4.2. Воспроизведение туристического логотипа города Смоленска возможно: 
- без текстового элемента «Смоленск»; 
- с латинской транскрипцией текстового элемента; 
- в цветном исполнении, преимущественно в красном цвете; 
- различных размеров и из различных материалов. 
 



2322 23
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2322 23
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля  
2023 г.

Приложение  
к Порядку использования  
туристического логотипа  
города Смоленска 
 
(форма) 
 
В Администрацию  
города Смоленска  
 
Октябрьской Революции ул., д. ½,  
г. Смоленск, 214000 

 
 

З А Я В Л Е Н И Е 
о предоставлении права на использование туристического логотипа  

города Смоленска 
 

 Заявитель_______________________________________________________ 
(полное наименование и организационно-правовая форма юридического лица; 

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 
в лице_______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, должность руководителя или доверенного лица) 
(№ доверенности, дата выдачи, срок действия) 

____________________________________________________________________ 
(сведения о государственной регистрации юридического лица; индивидуального предпринима-

теля) 
____________________________________________________________________ 

(ИНН) 
____________________________________________________________________ 

(место нахождения юридического лица, адрес места жительства индивидуального пред-
принимателя, почтовый адрес для связи с заявителем, контактный телефон) 

просит предоставить право на использование туристического логотипа города Смоленска. 
1. Цель использования туристического логотипа города Смоленска______ 

____________________________________________________________________. 
 2. Наименование объектов, на которых планируется использование туристиче-
ского логотипа города Смоленска 
____________________________________________________________________. 

3. Сроки использования туристического логотипа города Смоленска 
____________________________________________________________________. 

4. С Порядком использования туристического логотипа города Смоленска озна-
комлен. 

5. С обработкой, передачей и хранением персональных данных в соответствии 
с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  
«О персональных данных» согласен.  

6. Документы, указанные в подпунктах 3.1.1, 3.1.2 пункта 3.1 раздела 3 Порядка 
использования туристического логотипа города Смоленска, прилагаю.  

7. Достоверность сведений, указанных в прилагаемых документах, подтвер-
ждаю. 
  

 
Заявитель:  
______________________________   ___________________   ___________ 
 (должность)            (подпись)      (Ф.И.О.)  
М.П.  
  
  
«_____»__________________ 20_____ г. 



2524 25
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2524 25
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля  
2023 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смо-

ленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031442:154» (далее – 

проект постановления) 
 
 

Перечень информационных материалов к проекту постановления: технико-
экономическое обоснование. 

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на 
официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 17 фев-
раля 2023 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 9 февраля 2023 г. по 6 марта 2023 г. 
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 22 февраля 2023 

г. в 12.00 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 22 февраля 2023 г. 
С 11.30 до 12.00. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно 
будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ок-
тябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 17 февраля 
2023 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Марша-
ла Конева, дом 28е (Управление Администрации города Смоленска по Промышлен-
ному району) – с 17 февраля 2023 г. 

Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 
до 17.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), поне-
дельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации го-
рода Смоленска по Промышленному району). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материа-
лам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, поне-
дельник – четверг.  

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок 
по 22 февраля 2023 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников 
публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская об-
ласть, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного доку-
мента через интернет-приемную Администрации города Смоленска; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта по-
становления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 
наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических 

лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением копий документов, 
подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответ-
ствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитально-
го строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, также представляют сведения соответственно о таких зе-
мельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государствен-
ного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверя-
ющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений опре-
делен в решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об 
утверждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
и опросов граждан в городе Смоленске». 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска по 
имущественным и земельным отношениям – 
заместитель председателя комиссии по земле-
пользованию и застройке города Смоленска 

  
 
 

К.П. Кассиров  

 
 



2726 27
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2726 27
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля  
2023 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смо-

ленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных парамет-
ров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства «Многоэтажный жилой дом с нежилыми помещениями и подземной 
автостоянкой по улице 25 Сентября в городе Смоленске» (далее – проект по-

становления) 
 

Перечень информационных материалов к проекту постановления: технико-
экономическое обоснование. 

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на 
официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 17 фев-
раля 2023 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 9 февраля 2023 г. по 6 марта 2023 г. 
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 22 февраля 

2023 г. в 12.15 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смо-
ленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 22 февраля 2023 г. с 
11.45 до 12.15. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно 
будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ок-
тябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 17 февраля 
2023 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Марша-
ла Конева, дом 28е (Управление Администрации города Смоленска по Промышлен-
ному району) – с 17 февраля 2023 г. 

Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 
до 17.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), поне-
дельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации го-
рода Смоленска по Промышленному району). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материа-
лам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, поне-
дельник – четверг.  

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок 
по 22 февраля 2023 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников 
публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская об-
ласть, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного доку-
мента через интернет-приемную Администрации города Смоленска; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта по-
становления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 

 

наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением копий документов, 
подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответ-
ствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитально-
го строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, также представляют сведения соответственно о таких зе-
мельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государствен-
ного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверя-
ющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений опре-
делен в решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об 
утверждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
и опросов граждан в городе Смоленске». 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска по 
имущественным и земельным отношениям – 
заместитель председателя комиссии по земле-
пользованию и застройке города Смоленска 

  
 
 

К.П. Кассиров  

 



2928 29
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2928 29
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля  
2023 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
 

Проводится конкурс по определению юридического лица, которое будет осу-
ществлять строительство многоквартирного дома (многоквартирных домов) с пере-
дачей в собственность города Смоленска, в границах которого осуществляется реа-
лизация масштабного инвестиционного проекта, жилых помещений в объеме не ме-
нее шести процентов общей площади жилых помещений в указанном многоквартир-
ном доме (указанных многоквартирных домах) либо жилых помещений в ином мно-
гоквартирном доме (иных многоквартирных домах) в аналогичном объеме общей 
площади жилых помещений на земельном участке с кадастровым номером 
67:27:0010306:502, расположенным по улице Щорса в городе Смоленске правообла-
дателем которого является муниципальное образование город Смоленск.  

Для участия в конкурсе заинтересованное лицо подает заявку (заявки) на уча-
стие в конкурсе по форме, предусмотренной приложением № 2 постановления Адми-
нистрации города Смоленска от 05.02.2021 № 189-адм «Об утверждении Порядка ор-
ганизации и проведения конкурса по определению юридического лица, которое будет 
осуществлять строительство многоквартирного дома (многоквартирных домов) с пе-
редачей в собственность города Смоленска, в границах которого осуществляется ре-
ализация масштабного инвестиционного проекта, жилых помещений в объеме не 
менее шести процентов общей площади жилых помещений в указанном многоквар-
тирном доме (указанных многоквартирных домах) либо жилых помещений в ином 
многоквартирном доме (иных многоквартирных домах) в аналогичном объеме об-
щей площади жилых помещений». 

Прием заявок будет произведен – 21 марта 2023 г. – с 9 часов 30 мин, оконча-
ние приема заявок на участие в конкурсе - 21 марта 2023 г. до 17 часов 00 мин. по 
адресу: г. Смоленск, ул. Дзержинского, д.11, каб. № 7.  

22 марта 2023 г. в 11 часов 00 минут по адресу: г. Смоленск, ул. Дзержинского, 
д.11, каб. № 1 состоится заседание комиссии по рассмотрению заявок на участие в 
конкурсе. По итогам сопоставления заявок на участие в конкурсе комиссия прини-
мает решение о признании участника конкурса победителем.  

По дополнительной информации просим обращаться в Управление ЖКХ Ад-
министрации города Смоленска по телефону: 38-38-38. 

 
По информации  Управления жилищно-коммунального хозяйства Админи-

страции города Смоленска 

По информации Управления жилищно- 
коммунального хозяйства Администра-
ции города Смоленска

 «Решением Ленинского районного суда г. Смоленска от 24.10.2022 по делу 
№ 2а-81/2022 признано недействующим с даты вступления настоящего судебного ре-
шения в законную силу постановление Администрации г. Смоленска от 07 сентября 
2020 года № 1953-адм «О внесении изменений в проект планировки и межевания за-
строенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Октябрьской Револю-
ции – улицы Коммунистической – улицы Глинки – площади Победы – проспекта Га-
гарина - улицы Николаева» в части, касающейся определения территории планируе-
мого размещения (возведения) объекта капитального строительства (здания гости-
ницы) по адресу: г. Смоленск, ул. Глинки (№ 62 согласно экспликации объектов ка-
питального строительства) и соответствующих предельных параметров разрешен-
ного строительства данного объекта капитального строительства.  

Апелляционным определением судебной коллегии по административным де-
лам Смоленского областного суда от 07.02.2023 указанное решение суда оставлено 
без изменения.». 

 
По информации Управления архитектуры 
и градостроительства Администрации го-
рода Смоленска 

 



3130 31
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

3130 31
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

№ 10 (779)
9 февраля  
2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 09.02.2023 № 19 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031442:154» .............................. 1

от 09.02.2023 № 20 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Индиви-
дуальный жилой дом 72/12 по улице 1-й Верхний Волок в городе Смоленске» ........................ 5

от 09.02.2023 № 21 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Многоэ-
тажный жилой дом с нежилыми помещениями и подземной автостоянкой по улице 25 Сентя-
бря в городе Смоленске» ...................................................................................................................... 9

от 09.02.2023 № 22 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Индиви-
дуальный жилой дом 38 по улице Ремесленной в городе Смоленске» ....................................... 13

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 08.02.2023 № 240-адм «О внесении изменения в постановление Администрации го-
рода Смоленска от 07.12.2018 № 3228-адм «Об утверждении Перечня государственных 
и муниципальных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса не 
осуществляется в многофункциональном центре предоставления государственных и му-
ниципальных услуг населению в городе Смоленске» .......................................................... 15

от 11.01.2023 № 05-адм «Об утверждении туристического логотипа города Смоленска и 
Порядка его использования» ................................................................................................... 17

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний .................................................................. 24
ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний .................................................................. 26
ИЗВЕЩЕНИЕ  ......................................................................................................................... 28
СООБЩЕНИЕ .......................................................................................................................... 29

Список полезных телефонов и адресов организаций  ....................................................... 31

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29



32
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

32
№ 10 (779)
9 февраля  

2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


